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Historia kapucyńskiej obecności w Szwecji sięga roku 1985, kiedy to ówczesny Minister 
Generalny, br. Flavio Roberto Carraro, razem z Definitorium Generalnym na posiedzeniu w 
dniu 30 stycznia 1985 roku zdecydowali o rozważeniu praktycznych możliwości 
zaszczepienia Zakonu na ziemi skandynawskiej. W maju tego samego roku Definitor 
Generalny, br. Pacyfik Antoni Dydycz, oraz Minister Prowincjalny Prowincji Warszawskiej, 
br. Kazimierz Synowczyk, udali się do Sztokholmu w celu złożenia wizyty J.E. Hubertusowi 
Brandenburgowi, Ordynariuszowi diecezji sztokholmskiej i zapoznania się na miejscu z 
tamtejszą sytuacją. Po tym pierwszym spotkaniu Zakon Braci Mniejszych Kapucynów 
otrzymał oficjalne zaproszenie do założenia nowej fundacji w Szwecji, a Minister Generalny 
zwrócił się z tą propozycją do Prowincji Warszawskiej. Została ona przyjęta przez kapitułę 
prowincjalną w czerwcu 1985. 
 
8 października 1986 roku, na mocy obediencji wystawionej przez Ministra Prowincjalnego, 
br. Maksymiliana Macioszka, bracia: Tomasz Nitkiewicz, Piotr Mucha i Jan Masłowski 
przybyli do Sztokholmu i zamieszkali w budynkach należących do kościoła katedralnego. 
Natychmiast też rozpoczęli naukę języka szwedzkiego. 
 
W krótkim czasie, na skutek nieprzewidzianych zmian personalnych, w wyniku których w 
Szwecji pozostał tylko jeden z trzech pierwszych braci, z Polski przybyli kolejni dwaj bracia: 
Tomasz Wójcik i Józef Chrzanowski, którzy razem z br. Janem zamieszkali w Lidköping. To 
właśnie tam, 3 listopada 1988 roku, powstała pierwsza kapucyńska placówka parafialna na 
ziemi szwedzkiej. W następnym roku Minister Prowincjalny, br. Roman Kotowski, 
dekretem z dnia 30 grudnia 1989, dokonał kanonicznej erekcji pierwszego domu zakonnego. 
W 1996 dom ten został przeniesiony do Skövde, a w maju 1994, dzięki pomocy finansowej 
Zakonu, dokonano zakupu jeszcze jednego domu w Sztokholmie z zamiarem ustanowienia 
tam nowej kapucyńskiej obecności. Kanonicznej erekcji domu zakonnego w stolicy Szwecji, 
o której zdecydowała kapituła prowincjalna w 1994, dokonał Minister Prowincjalny, br. 
Kazimierz Synowczyk, dnia 9 kwietnia 1995. 
 



Kapucyńska obecność w Szwecji nie jest wolna od poważnych trudności związanych przede 
wszystkim z trudnym środowiskiem kulturowym i religijnym. Po wizytacji kanonicznej 
przeprowadzonej w lipcu 1999 przez Ministra Generalnego, br. Johna Corriveau, w 
towarzystwie Definitora Generalnego, br. Tadeusza Bargiela, sprawowana w 2000 roku 
kapituła Prowincji Warszawskiej oceniła ówczesną sytuację i zdecydowała o zwiększeniu 
wysiłków na rzecz rozwoju tej misji. W tym celu, w sierpniu tego samego roku, przyjęta 
została jeszcze jedna placówka w Göteborg-Angered z zamiarem założenia tam nowego 
domu. Obecnie wspólnota kapucyńska na ziemi szwedzkiej liczy dziesięciu braci po profesji 
wieczystej. Należą do nich: Józef Chrzanowski, Jan Masłowski, Jan Nowosielski, Andrzej 
Konopka, Marek Rubaj, Jarosław Daniluk, Mirosław Jankowski, Ryszard Zieliński, Wojciech 
Sugier i Sławomir Pikuła. 
 
Konferencja CECOC podczas spotkania, które odbyło się w dniach 7-10 października 2002 w 
Zakroczymiu (Polska), podjęła refleksję nad najbliższą przyszłością kapucyńskiej obecności 
w Szwecji. Konferencja wyraziła wtedy swoje zdecydowane poparcie dla utworzenia tam 
delegacji lub kustodii (por. Sprawozdanie br. Jure Šarčević’a, Definitora Generalnego, z 11 
października 2002, Prot. N. 00830/02). 
 
W czasie od 14 do 21 października 2002 Definitor Generalny, br. Jure Šarčević, 
przeprowadził wśród braci w Szwecji wizytację pasterską. W toku tej wizytacji odprawiona 
została także „kapituła namiotów”, w czasie której długo rozmawiano na temat obecności, 
zaangażowania oraz przyszłości kapucynów w Szwecji. Bracia „szwedzcy” bardzo 
pozytywnie ocenili własną misję w przekonaniu, że przyszłość naszej tamtejszej obecności 
wydaje się zapowiadać naprawdę dobrze. Obecnie praca duszpasterska ma charakter 
przeważnie parafialny; otacza się także opieką duchową różne grupy oraz żeńskie 
zgromadzenia zakonne. Jednak pomimo, iż procent katolików w Szwecji jest bardzo niski 
(zaledwie 1%), istnieje uzasadniona nadzieja na to, że autentyczna obecność franciszkańsko-
kapucyńska przyciągnie uwagę młodych i zrodzi powołania, przyczyniając się do 
zaszczepienia Zakonu na tej ziemi. 
 
Wizytacja Definitora Generalnego w październiku 2002 miała na celu głównie ocenę 
perspektyw rozwoju kapucyńskiej obecności w Szwecji oraz ewentualnego podniesienia jej 
do rangi delegatury lub kustodii. Wizytator był zdania, że najlepszym rozwiązaniem będzie 
utworzenie kustodii, co jednomyślnie poparli wszyscy bracia należący do wspólnot w 
Szwecji. 
 
Minister Prowincjalny Prowincji Warszawskiej, br. Piotr Stasiński, w liście z 6 listopada 2002 
(Prot. N. 00877/02) zwrócił się do Ministra Generalnego z oficjalną prośbą o ustanowienie 
Kustodii Szwecji. Prośba ta została rozpatrzona na posiedzeniu w dniu 20 listopada 2002, 
podczas którego Definitorium Generalne jednogłośnie poparło ustanowienie nowej 
Kustodii. 
 
Dlatego, 
 

za zgodą Definitorium Generalnego oraz w myśl przepisów Prawa 
Kanonicznego i naszych Konstytucji (por. 111,1), eryguję i ogłaszam za 
erygowaną Kustodię Szwecji, podległą Prowincji Warszawskiej, cieszącą się 
wszystkimi prawami i obowiązkami kustodii naszego Zakonu. 

 
Obecny Dekret uzyskuje moc prawną 6 kwietnia 2003, w dniu jego promulgacji. Granice 
terytorialne kustodii pokrywają się z granicami politycznymi Państwa Szwecji. Nowa 



Kustodia poświęci się dziełu ewangelizacji pod patronatem naszego założyciela Św. 
Franciszka z Asyżu. 
 
W skład Kustodii Szwecji wchodzą: 
 
- wszyscy bracia, którzy w chwili jej erygowania posiadali obedjencję do przebywania 

na jej terytorium; 
- wszyscy bracia, którzy złożą swoją profesję jako członkowie tej Kustodii. 
 
Zgodnie z n. 111,4 naszych Konstytucji, zasięgnąwszy opinii braci profesów wieczystych 
przebywających na terenie Szwecji oraz za zgodą Definitorium Generalnego wyrażoną na 
posiedzeniu w dniu 31 marca 2003, przełożonym regularnym oraz odpowiednio radnymi 
mianuję następujących braci: 
 

Przełożony Regularny: br. Marek Rubaj 
Pierwszy Radny: br. Jan Masłowski 
Drugi Radny: br. Andrzej Konopka 

 
Ponadto, wszyscy bracia profesi wieczyści należący do Kustodii Szwecji powinni zebrać się 
na kapitułę Kustodii (por. Konstytucje 111,4), którą należy zwołać w ciągu najbliższego 
roku. Oprócz spraw dotyczących życia i świadectwa braci, kapituła powinna zająć się 
przygotowaniem statutu nowej Kustodii oraz ustalić procedury dotyczące kwestii wyborów 
i uczestnictwa w kapitule. 
 
Przy tej okazji gorąco pragnę podziękować Prowincji Warszawskiej za jej zaangażowanie w 
Szwecji, które doprowadziło do utworzenia nowej jurysdykcji. Braciom należącym do 
nowopowstałej Kustodii składam serdeczne gratulacje powierzając ich jednocześnie 
wstawiennictwu naszego świętego założyciela Franciszka z Asyżu, którego wybrali sobie 
jako patrona i wzywam nad nimi obfitości Bożego błogosławieństwa. 
 
 
Dano z Rzymu, z Kurii naszej Generalnej, 
dnia 31 marca 2003 
 
 
 
 
 
 
 br. John Corriveau 
 Minister Generalny, OFMCap. 
 
br. Marek Przeczewski 
Sekretarz Generalny, OFMCap. 


